@ BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU

Ancash: Sintesis de Actividad Economica

- Marzo 2022 -

Departamento de Estudios Econémicos
Sucursal Trujillo

Lunes 23 de Mayo de 2022

El Banco Central de Reserva del Peru (BCRP) considera importante presentar un conjunto de indicadores sectoriales de la actividad econdmica regional, cuya base estadistica
es recopilada de las siguientes fuentes de informacion: INEI, MINAGRI, MINEM, PRODUCE, SBS, SUNAT, MEF y empresas.




Resumen Ejecutivo

Actividad Primaria

= En marzo, el sector agropecuario cayd 16,2 por ciento sustentado principalmente, por el menor desempefio del subsector agricola (-20,5 por ciento).
Por el contrario, la produccién del sector pecuario aumento 1,3 por ciento.

= |La actividad pesquera cayo 74,0 por ciento interanual, debido al menor desembarque de especies para el consumo humano directo.

= La actividad minera en marzo creci6 16,6 por ciento, por la mayor produccién de cobre (25,3 por ciento), zinc (6,5 por ciento), plata (36,6 por ciento) y
plomo (25,9 por ciento), ante los mayores volimenes de produccion registrados por Antamina.

Ancash: Otros indicadores de actividad econémica

Otros Indicadores de Actividad Economica (Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)

* En marzo, la actividad manufacturera decrecié 24,4 por ciento en Oct. 21 Nov.21 Dic.21 Ene.22 Feb.22 Mar. 22

términos interanuales, principalmente, por la menor produccién del  Produccion industrial 140 Mm556 M40 B85 403 244

rubro primario (69,7 por ciento). Al mes de marzo, la manufactura  Despacho de cemento 13,3 9,3 w796 11,8 46,9 50,1

acumuld una caida de 5,3 por ciento. Crédito total 0,4 0,4 0,5 0,9 1,7 3,2
Inversion publica ! ¥-93 {167 330 §1071 &-72 36,1

= En el sector construccion, en marzo de 2022, los despachos de 1/En términos reales.
cemento registraron un crecimiento de 50,1 por ciento. Fuentes: BCRP - Sucursal Truiilo, SUNAT v MEF.

» El saldo total del crédito en marzo sumdé S/ 4 293 millones y registré un crecimiento interanual de 3,2 por ciento, inferior en 5,8 puntos porcentuales a
la tasa registrada en el mismo periodo de 2021 (9,0 por ciento).

» Lainversion publica en marzo creci6 36,1 por ciento interanual en términos reales por la mayor ejecucion de obras del Gobierno Nacional (188,5 por
ciento), del Gobierno Regional (37,6 por ciento) y de los gobiernos locales (2,8 por ciento). La ejecucion acumulada al primer trimestre de 2022 crecio

26,9 por ciento interanual.
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En marzo, el sector agropecuario cay6 16,2 por ciento sustentado principalmente, por el menor desempeio del subsector

agricola (-20,5 por ciento).

Ancash: Produccion de principales productos agropecuarios 1

(Miles de toneladas)

Marzo Enero - Marzo
Estructura
Subsectores Porcentual
2021 2 2021 2022 Var.% Contribucion % 2021 2022 Var.% Contribucion %
AGRICOLA 1 -20,5 -16,5 9,0 -6,5
Orientada al mercado externo y
. o 28,5 -34,4 9,0 -27,7 -8,3
agroindustria
Maiz amarillo duro 10,5 15,9 8,1 -48,9 -4,3 424 279 -34,2 -3,4
Cafia de azucar 52 79,0 15,7 -80,1 -3,1 246,4 98,2 -60,1 -3,1
Esparrago 44 1,3 14 7,0 0,2 38 39 38 0,2
Palta 4,3 57 58 1,6 0,1 12,7 13,2 39 0,2
Uva 0,7 0,6 0,7 6,7 0,0 17 18 56 0,0
Alcachofa 0,7 08 0,0 100,0 -1,0 0,8 0,0 100,0 -0,4
Paprika 22 03 0,1 -47.6 -0,7 12 0,5 -61,2 -1,6
Algodon rama 0,6 0,7 0,6 -21,3 -0,3 13 1,2 -6,8 -0,1
Orientada al mercado interno 2/ 42,6 -13.8 1,5 44 1,9
Arroz céascara 59 31,5 17,7 -43,8 9,4 44,3 32,9 -25,7 -3.4
Papa 51 254 30,4 19,5 19 46,7 63,4 357 2,7
Alfalfa 3,1 24,4 24,6 05 0,0 71,6 72,4 1.1 0,0
Maiz choclo 29 5,0 4,0 -21,7 -0,5 12,5 14,5 16,1 04
Camote 22 4,3 1,5 -65,5 -1,0 11,5 35 -69,4 -1,3
Trigo 09 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Maiz amilaceo 1,0 0,0 0,1 11,4 0,0 0,1 0,2 14,3 0,0
Melocoton 05 04 05 26,8 0,1 13 14 89 0,1
Maracuya 03 0,7 0,7 -3,6 0,0 21 21 29 0,0
PECUARIA 28,9 13 03 41 1,2
Carne de ave ¥ 16,9 28 28 2,0 0,2 9,7 10,3 6,4 1,0
Came de vacuno ¥ 72 0,7 0,7 -0,8 0,0 24 2,4 -0,5 0,0
Came de ovino ¥ 1,7 0,1 0,1 -3,2 0,0 0,4 04 -1,0 0,0
Leche 1,6 1,7 1,9 10,5 0,1 55 6,1 10,7 0,2
Huewo 04 0.1 0,1 -1.1 0,0 03 03 04 0,0
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 -16,2 -16,2 -5,3 -5,3

Nota: Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ Peso nefo.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.

Elaboracion: BCRP, Sucursal Trujilo. Departamento de Estudios Econémicos.

El resultado del subsector agricola (-20,5
por ciento) responde a la menor produccion
de cultivos destinados al mercado externo y
agroindustria (-34,4 por ciento),
principalmente de maiz amarillo duro (-48,9
por ciento), cafia de azucar (-80,1 por ciento)
y paprika (-47,6 por ciento), debido a
menores rendimientos en el campo.
Asimismo, los productos orientados al
mercado interno registraron una caida de
13,8 por ciento interanual, basicamente, por
una menor produccion de arroz cascara (-
43,8 por ciento), camote (-65,5 por ciento) y
maiz choclo (-21,7 por ciento), por menores
hectareas cosechadas.

El crecimiento del subsector pecuario (1,3
por ciento) se explica, basicamente, por la
mayor producciéon de carne de ave (2,0 por
ciento) y leche (10,5 por ciento).
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En marzo del ano 2022, la actividad pesquera cayé 74,0 por ciento interanual, debido al menor desembarque de diversas
especies, principalmente para el consumo humano directo en estado congelado (pesca artesanal).

Ancash: Produccion pesquera 1/

(En TM) . En marzo, la actividad pesquera cayo 74,0 por ciento

Warzo R Enero - Marzo S interanual, debido al menor desembarque de diversas
2021 2022 ah 202 2022 -k especies, principalmente para el consumo humano
Consumo Humano Directo 15698 4854 -69,1 55 686 37 863 -32,0 .
directo en estado congelado (pesca artesanal), cuyo
Fresco ! o 58 2979 sz % desembarque paso de 8,7 mil Tm. en marzo de 2021 a
Congelado 8760 540 -93.8 27 664 18 507 -33,1 10T que p 5 2 5 IIE ' IZ |
Conservas 5977 3868 -353 25643 15 644 -39,0 540 m. en marzo de 20 - BN cuan.to ala pesca de_ a
especie anchoveta con destino a la industria de harina
Consumo Industrial 0 109 . 202321 47617 76,5 y aceite, registr6 un volumen bajo, debido a la
Anchoveta 0 109 - 202321 arem 765 culminacién de la segunda temporada de pesca.
SECTOR PESCA 74,0 -47,2
1/ Cifras preliminares.
2/ Variacién a precios de 2007. " En los primeros tres meses del afo, la produccion
Fuente: Ministerio de la Produccion. . . . .
Elaboracion: BCRP, Sucursal Truijillo. Departamento de Estudios Econdmicos. pesquera se Contrajo 4712 por ciento InteranuaL deb|d0

al menor desempeno de la pesca industrial (-76,5 por

[ I I (-32 [ .
Sl G G0 [ T £ B e ciento) y de la pesca artesanal (-32,0 por ciento)

(US$/tonelada - Hamburgo)

1800 Prom. abril 2020 - abril 2022: 10 " En abril de 2022, el precio promedio de harina de
US$/TM 1568 1515 — [ pescado aumentdé a US$TM 1 740 y mostré un
1550 —— . . .
1500 AA'L u....-.-..; ......... ;.:.:-L-"—"-—."" colefesddecpfocjefeoddechpociofoscddecthosfefe CreC|m|entO de 217 por C|ent0 respeCtO al mes antenor.
(] En tanto, en términos interanuales crecié 14,8 por
1200 ciento.

900 -
600
300 -
0

AM J J A S ONIDE2ZtF M A M J J A S ON DE2F M A

Fuente: Reuters y Bloomberg.

(B>
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La actividad minera en marzo crecié 16,6 por ciento, por la mayor produccion de cobre (25,3 por ciento), zinc (6,5 por ciento),
plata (36,6 por ciento) y plomo (25,9 por ciento), ante los mayores volimenes de produccion registrados por Antamina.

Ancash: Produccién Minera 1/

(Var. % real respecto al mismo periodo del afio anterior)

= En abril, el precio promedio del cobre (US$/TM

Estructura Marzo Enero - Marzo 10 192) decrecio 0,4 por ciento respecto al mes
P tual . . .
°;;::;a 2021 2022 Var.% Contribucion% 2021 2022 Var.% Contribucion% anterior. Este resultado se asocia al incremento de
Cobre (TMF) 60,1 33828 42 373 25,3 14,1 111 063 116 034 4,5 2,6 inventarios en la Bolsa de Metales de Llondres y a
Zinc (TMF) 295 48692 51859 65 21 145 455 144329 08 02 los temores de menor demanda de China, debido
Molibdeno (TMF) 3,1 321 249 22,4 1,3 818 563 31,1 1,4 a las medidas de confinamiento en regiones donde
Plata (Onzas troy) 59 1378511 1882843 36,6 1,8 4 480 621 5207 127 18,2 0,9 se ubica parte importante de la demanda.
Oro (Onzas troy) 0,4 3758 1730 -54,0 0,4 9387 4 898 -47,8 -0,3 =« Por el contrario. el recio romedio del zinc
Plomo (TMF) 1,0 1639 2 064 25,9 0,2 5755 5601 2,7 0,0 ’ p , P ..
SECTORMINERAZ 10,0 16,6 16,6 16 16 (US$/TM 4 381) registré un crecimiento de 10,2
é/ﬁ{)rrfehgge{;g‘;gﬁn W por C|enlto respec’fo al mes anter!or. Este resultado
E:%Z?éciéw:sBe(;gP,%ucﬁ;g;¥rujirl}s.sbepartamento de Estudios Economicos. Se asocla a Ia Calda de Inventarlos en Ia BOlsa de
Metales de Londres, a las expectativas de
La actividad minera en marzo crecié 16,6 por ciento, por la mayor produccion de cobre estimulos adicionales en China y en los altos
25,3 por ciento), zinc (6,5 por ciento), plata (36,6 por ciento lomo (25,9 por ciento), ante recios del petroéleo.
p p

los mayores volumenes de produccion registrados por Antamina. Por otro lado, disminuy? la
produccion de molibdeno (-22,4 por ciento) y oro (-54,0 por ciento).

Ancash: Evolucién de la produccién minera V Cotizacién internacional del cobre y zinc

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior)

(US$/TM promedio mensual — London Metal Exchange)

2500,0 4 5000
- 10 400
2053,7 \ oo — === Cobre zine ]
2000,0 - ] o 1 — 11 ’/ 9 600
4000 ] 17
] // 8 800
1500,0 - ,___/ .
o 3500 I LA 2
N — //~-~.a 8000
1000,0 - £ 3000 T ) 1 5
g =T | 7 200 2
500,0 | © 200 )
111.9 6 400
36 285 27 34527 82 15,9 ’ 15,6 16,6 2000
0,0 o —_—_— L .
-3,7 -48,0.94 9 -14,1 -10,6 -4,8 -0,7-11,9-3,9 -54-243-1,1 -0,2-10,4 1500
-500,0 - 1000 4800
M20A M J J A S ONDE2tF M AM J J A S O N DE2F M
1/ A precios de 2007. O M 4 1 A s o N DE21I F M A M 4 1 A S o N D EzF M A 00
Fuente: MINEM.

Fuente: Bloomberg.
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La actividad manufacturera decrecié 24,4 por ciento en términos interanuales, principalmente, por la menor produccién del

rubro primario (69,7 por ciento).

Ancash: Produccion manufacturera

(Variacion % real respecto al mismo periodo del afio anterior) /1

Estructura Marzo Enero - Marzo
Ramas de actividad porcentual 3 y
2021 Var%  Contribucion / Var%  Contribucion
MANUFACTURAPRIMARIA 44 -69,7 -33,5 -35,2 -18,3
Harina y aceite de pescado 15,4 - 0,0 -145 -53
Conservas y productos congelados de pescado 22,1 67,2 281 239 93
Azicar 70 -86,3 -55 -60,3 -38
MANUFACTURANO PRIMARIA 55,6 17,7 9,2 6,0 29
Alimentos y Bebidas 56 -30,5 48 -148 13
Hortalizas/Frutas congeladas 25 46,1 13 132 04
Arroz pilado 25 -438 -54 -25,7 1,3
Alcohol etflico 05 -100,0 -0,7 -59,0 04
Sustancias y Productos Quimicos 6,5 0,0 0,0 0,0 0,0
Oxigeno 59 0,0 0,0 0,0 0,0
Nitrdgeno 06 0,0 0,0 0,0 0,0
Fabricacion Metales Basicos 435 471 14,0 12,5 42
Productos siderdrgicos 435 471 14,0 125 42
SECTOR MANUFACTURA 100,0 -244 -244 -15,5 -15,5
1/ Ciftas preliminares.
2/ A precios de 1994,
3/ En punios porcentuales.
Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, Ministerio de la Produccion y empresas industiales.
Elaboracion; BCRP,Sucursal Trujlo. Departamento de Estudios Econérmicos.
= La industria procesadora de recursos primarios en marzo

decrecio 69,7 por ciento interanual, principalmente, por la
menor produccion de conservas y productos congelados (-67,2
por ciento), azucar (-86,3 por ciento) y por la nula produccion
de harina y aceite de pescado.

La actividad manufacturera decrecio 24,4 por ciento en términos
interanuales, principalmente, por la menor produccién del rubro
primario (69,7 por ciento). De otro lado, la produccion del rubro no
primario crecié 17,7 por ciento. En los primeros tres meses del
afio, la manufactura acumuldé una caida de 15,5 por ciento
respecto con similar periodo de 2021, debido principalmente a la
contraccién de la industria primaria (-35,2 por ciento). De otro
lado, la industria no primaria reporté un crecimiento de 6,0 por
ciento, por la mayor fabricacion de metales basicos (12,5 por
ciento).

Ancash: Evolucién de la producciéon manufacturera no primaria

(Variacion % real respecto al mismo mes del afio anterior)
200,0

1772
150,0
1000
675
500 407 445
' 269
147 196 H H 213 154 108 6 149 175 177

UH -11,0 97 '09 -7,0
00 463

46,4

-100,0
M0 A M J J A S ONTIDE?®NF M AMJ J A S O NUDE2ZF M

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego, Ministerio de la Produccion
y empresas industriales.

@ BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU

[ep}



Construccion

En el sector construccion, en marzo de 2022, los despachos de cemento registraron un crecimiento de 50,1 por ciento.

Ancash: Despachos de cemento

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior)
200,0 183,5

73 . En el sector construcciéon, en marzo

1500 - ] de 2022, los despachos de cemento

registraron un crecimiento de 50,1 por

100, 1 35 796 ciento. Este comportamiento se explica

20 [l 426 537 46,9 50,1 por la mayor ejecucion de obras de

500 | 189 295 259 332 233133 ) 113’_"_‘ proyectos de inversion publica y al
oo b Nd incremento de la autoconstruccion.

|_| |_|-0,6

200 az0| | 424 . Durante el primer trimestre de 2022, los

1000 despachos totalizaron un volumen de

-100,0 87,3 mil toneladas meétricas, lo que

-150,0 significa un crecimiento de 34,4 por

M20 A M J J A S O N DE2Zt F M A M J J A S O N D E2 F M . .. .
ciento con relacion a lo registrado en

igual periodo de 2021 (64,9 mil Tm.).
Fuente: Cementos Pacasmayo S.A.A.
Nota: Los datos de febrero de 2022 son cifras preliminares.
N.d: No disponible.
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Crédito directo

El saldo total del crédito en marzo sumé S/ 4 293 millones y registré un crecimiento interanual de 3,2 por ciento, inferior en 5,8
puntos porcentuales a la tasa registrada en el mismo periodo de 2021 (9,0 por ciento).

Ancash: Crédito directo Ancash: Evolucion del crédito directo

(Saldos a fin de periodo en millones de soles) (Var.% respecto a similar mes del afio anterior)

Marzo 14,0
Instituciones 120 1,5
2021 2022 ~ Estructura Var. % —
% 100 )
., 78
Banco de la Nacion 1/ 172 186 4,3 8,3 8,0 69 68 70 68
Agrobanco ? 21,24 24,04 0,6 13,2 60 .8 59 54 55
Banca muiltiple 3265 3342 778 23 40 27 29 32
Instituciones no bancarias 701 741 17,3 57 20 14 17
) " : 08 06 04 04 05 09
Cajas municipales 443 488 11,4 10,1 00 =l oo 04 04 05 [
Cajas rurales 19 19 0,4 22 20 00
Edpymes 4 2 0.1 -49.5 410 30
Empresas financieras 235 232 54 -1,1 "M2A M J J A S O NDEANF M AMSUJ J ASONTIDER2F M
TOTALY 4159 4293 100,0 3,2 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
En MIN 3979 4121 96,0 3,6

En ME 180 171 4,0 -5,0 .
- — . - Ancash: Tasa de morosidad "/
1/ Considera solo los créditos de consumo e hipotecario. (Porcentaje)
2/ No considera los créditos a las demas empresas del sistema financiero. J

100 92
o 88 89 7 92 47 88 g9

3/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes. 86 86

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS). — E E 80 80 E 77 78 19 E E 80 81 81 ﬂ - — —
Haboracion: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos. 807 ] [l ]
] La tasa de morosidad en febrero fue 8,8 por ciento, nivel 6,0

superior en 0,6 puntos porcentuales respecto a similar mes de

2021. La morosidad de las instituciones no bancarias (8,0 por 40
ciento) mostré una caida en 3,9 puntos porcentuales; mientras

que lo reportado en las instituciones bancarias (9,0 por ciento) 201
fue mayor en 1,8 puntos porcentuales. Por su parte, la tasa de
morosidad registrada en el Banco de la Nacion (2,8 por ciento) EO M A M J J A S OMNT OENFEMAMGUI J ASONTDE2E
disminuyc') 0,1 puntOS porcentuales con respecto al mismo mes 1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas.

del aﬁo anterior Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

0,0

[o)
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Los depésitos en las instituciones financieras de Ancash al mes de marzo (S/ 4 228 millones) crecieron 7,2 por ciento
interanual, menor en 22,2 puntos porcentuales a la tasa registrada en el mismo mes de 2021 (29,4 por ciento).

Ancash: Depoésitos Ancash: Evolucién de los depositos
(Saldos a fin de periodo en millones de soles) (Var.% respecto a similar mes del afio anterior)
Marzo
I %0 24
Instituciones 3
2021 2022  Estructura % Var. % 300 | 281284 | | (BI[ B4
251 228 28 [1[7] 247
Banco de la Nacion 997 1063 25,1 6,6 501 ] ]
204

Banca muiltiple 2569 2795 66,1 88 200 — 17 o
Instituciones no bancarias 377 371 8,8 1,8 sol B :

Cajas municipales 286 279 6,6 2,5 106

100 77 80 81 79
Cajas rurales 33 32 0,7 -3,7 64 ©
Empresas financieras 58 60 14 29 " H H H
TOTAL" 3943 4228 100,0 7,2 oo AL LA AETL L
MOOA M J J A S O N DEAF M A M D ER F

Depositos a la vista 841 825 19,5 -1.9 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

Depdsitos de ahorro 2244 2598 61,4 15,8

Depositos a plazo 859 806 19,1 -6,1
En MIN 3420 3603 85,2 54
En ME 523 626 148 19,5

1/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
Hlaboracion: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econdmicos.

. Segun el tipo de institucion, los depdsitos en la banca multiple que cuentan con una participacion del 66,1 por ciento de los
dep0sitos totales registraron un crecimiento interanual de 8,8 por ciento. En las instituciones no bancarias, los depdésitos cayeron 1,8
por ciento, dentro de estas, las captaciones de las cajas municipales y rurales cayeron 2,5 por ciento y 3,7 por ciento,
respectivamente. Por el contrario, las captaciones de las empresas financieras crecieron 2,9 por ciento. Los depdsitos en el Banco
de la Nacion, los cuales concentran el 25,1 por ciento de los depositos totales aumentaron 6,6 por ciento.

|©
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Inversion publica

La inversion publica en marzo crecié 36,1 por ciento interanual en términos reales por la mayor ejecucién de obras del
Gobierno Nacional (188,5 por ciento), del Gobierno Regional (37,6 por ciento) y de los gobiernos locales (2,8 por ciento).

= La inversion publica en marzo crecié 36,1 por ciento
interanual en términos reales por la mayor ejecucién de obras
del Gobierno Nacional (188,5 por ciento), del Gobierno

Ancash: Inversién publica®

(En millones de soles)

. . Marzo Enero - Marzo . . .
Niveles de gobierno 2021 2022 Var. % real 2021 2022 Var. % real R.eglonal (37,6 por ciento) y dg los gob|§rnos Iocale§ (2,8 por
_ . ciento). El resultado en el Gobierno Nacional se explica por la
Gob!erno NaC|lonaI 25 77 188,5 149 262 65,7 mayor ejecucion de proyectos de salud (Se multiplicé por 100
Gob!erno Regional 18 26 37,6 32 40 16,6 veces) y educacion (Se multiplico por 100 veces); en el
Gobiernos locales 116 127 2,8 196 207 -1,0 . . . . e
Gobierno Regional se explica por la mayor ejecucion de
Total 158 230 36,1 1126 508 26,9

proyectos de agropecuaria (Se multiplicé por 100 veces); y en
los gobiernos locales se explica por la mayor ejecucion de
proyectos de agropecuaria (24,0 por ciento). En el primer
trimestre del afo, la inversién registré un crecimiento
acumulado de 26,9 por ciento interanual en términos reales,
debido a la mayor ejecucion del Gobierno Nacional (65,7 por
ciento) y del Gobierno Regional (16,6 por ciento); mientras que
disminuyd los gastos de los gobiernos locales (-1,0 por ciento).

1/ Informacién actualizada al 31 de marzo del 2022.

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas (MEF).

Elaboracién: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.

Ancash: Evolucién de la inversion publica

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior)

1 Var. % interanual = = = \ar.% acumulada a 12 meses

1500,0

197.8 " En el Gobierno Nacional, el proyecto con mayor nivel de
inversion fue “Mejoramiento y ampliacién de los sistemas de
agua potable, alcantarillado y tratamiento de las aguas
residuales de la ciudad de Huarmey distrito de Huarmey -
provincia de Huarmey.” (S/ 11,0 millones).

1000,0

5416
500,0

353,5

132019
1003 ’ 107,1

497 30,4 28,3 30,7 _ FIHE&O---ﬁ;ﬂ—?Bﬂ --361

0.0 = - e T |—|_[]_—‘ [ __ — B s |

A I ey e ST it 136 -93 72

" g5,6°98.0.82,6°56.8 7 ' ' '

-500,0
M A M J J A S ONIDE21F M AM J J A S ON DE2F M

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas (MEF).
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	Ancash: Síntesis de Actividad Económica� - Marzo 2022 -
	Número de diapositiva 2
	En marzo, el sector agropecuario cayó 16,2 por ciento sustentado principalmente, por el menor desempeño del subsector agrícola (-20,5 por ciento). 
	En marzo del año 2022, la actividad pesquera cayó 74,0 por ciento interanual, debido al menor desembarque de diversas especies, principalmente para el consumo humano directo en estado congelado (pesca artesanal).
	La actividad minera en marzo creció 16,6 por ciento, por la mayor producción de cobre (25,3 por ciento), zinc (6,5 por ciento), plata (36,6 por ciento) y plomo (25,9 por ciento), ante los mayores volúmenes de producción registrados por Antamina. 
	Número de diapositiva 6
	En el sector construcción, en marzo de 2022, los despachos de cemento registraron un crecimiento de 50,1 por ciento. 
	El saldo total del crédito en marzo sumó S/ 4 293 millones y registró un crecimiento interanual de 3,2 por ciento, inferior en 5,8 puntos porcentuales a la tasa registrada en el mismo periodo de 2021 (9,0 por ciento).
	Los depósitos en las instituciones financieras de Ancash al mes de marzo (S/ 4 228 millones) crecieron 7,2 por ciento interanual, menor en 22,2 puntos porcentuales a la tasa registrada en el mismo mes de 2021 (29,4 por ciento).
	La inversión pública en marzo creció 36,1 por ciento interanual en términos reales por la mayor ejecución de obras del Gobierno Nacional (188,5 por ciento), del Gobierno Regional (37,6 por ciento) y de los gobiernos locales (2,8 por ciento).

